衡环石审【2024】05号

[bookmark: _GoBack]关于松梅湖片区改善人居环境 （松梅湖学校 A 校区）建设项目环境影响报告表的审批意见

衡阳征雁建设有限责任公司：
你公司委托湖南晶康环保科技有限公司编制的《松梅湖片区改善人居环境 （松梅湖学校 A 校区）建设项目环境影响报告表》（报批稿）及环评专家评审意见等资料已收悉，根据环境保护相关法律、法规以及项目所在地的环境功能要求，经研究，批复如下：
一、项目位于湖南省衡阳市石鼓区，西至五一路，东至柳树街， 南至松木路，北至征雁路。用地性质为教育用地。该地块在规划中主要以教学建筑为主，另设有学生食堂、风雨操场、报告厅等服务用房。整体规划为 1 栋行政教学楼、1 栋综合楼（包括室内运动场、报告 厅），1 栋食堂，1 栋宿舍，1 栋门卫，1 栋垃圾站均为多层建筑。占地面积：48563m2，总投资33076 万元，其中环保投资820万元，占总投资2.47%。详细的学校整体布局、功能设置等指标见环评所述。
二、要求学校合理进行功能布局，将环评内容及环评批复等要求全面落实到项目的环保设计方案中，并在建设中全面落实好生态环保措施。
三、项目建设必须认真、严格执行环保“三同时”制度，选用环评所述的先进设备、节能材料、环境管理及治污措施等，从源头上控制和减少污染物的产生和排放。逐项落实环境影响报告表中提出的污染防治措施，确保各污染源稳定达标排放，并在环境管理中注意以下问题：
(1) 项目运营期废水：学校必须实行雨污分流、污污分流制。按环评要求做好废水的收集及集中处理，生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网；食堂废水经隔油池、化粪池处理后排入市政污水管网；实验室喷淋废水与器皿清洗废水经酸碱中和后排入市政污水管网；实验室废水作危险废物处理，需有危废处置资质的单位统一收集处置；绿化用水全部蒸发损耗，不外排。学校应对排污口规范化，在学校边界内侧的总排污口设标志牌。
（2）项目运营期噪声：主要来自社会噪声、设备噪声和交通噪声。项目选用低噪声设备、隔声和减振等措施，对教室、图书馆等重要场所进行墙壁、天花板、地板的隔音设计，减少外界噪音的进入并在学校的窗户上安装隔音玻璃或窗帘，在教室、办公室、图书馆等重要场所安装声学吸附器、 隔音墙板等音频设备，吸收或隔离噪音，有效阻挡来自校园周边道路、工地等的噪音。
（3）项目运营期固废：主要来自教职工与学生产生的生活垃圾（包括餐厨垃圾、食堂油脂），实验室固废、化粪池污泥；危险废物主要包括实验室废液、废试剂瓶、废电池、医疗废物等。 生活垃圾由垃圾桶收集后运至校内环保压缩式垃圾站，由当地环卫部门定期清运；生物实验室废弃物单独收集后与生活垃圾一起由环卫部门定期清运处理；化粪池污泥委托当地环卫部门统一定期清运；餐厨垃圾、食堂油脂使用专用容器收集后定期交由相关单位处理；学校应设置危废暂存间，医务室内医疗废物必须使用专用容器收集暂存并分类置于专用包装物或密闭容器内，置于周转箱（桶）中。周转箱（桶）应密闭、整体应防液体渗漏并采取安全措施，如加锁和固定装置，做到无关人员不可移动，包装物、容器及周转箱外部按照《医疗废物专用包装袋、容器和警示标志标准》（HJ421-2008）设置警示标识定期委托有对应危废处置资质单位进行处置。，实验室废液使用废液罐收集、 实验室废试剂、实验室废试剂瓶及废电池均暂存于实验室危废暂存间，定期交由有资质单位处理。危险废物须严格按《危险废物转移管理办法》中的有关要求管理。加强对危险废物的管理，对危险废物的产生、利用、收集、运输、贮存、处置等环节建立追踪性的帐目和手续，并纳入环保部门的监督管理。
（4）项目运营期废气：主要来自食堂油烟、实验室废气、汽车尾气、发电机烟气。食堂使用天然气作为能源，油烟经油烟净化器处理后通过专用烟道引至食堂楼顶排放。项目实验内容包括简单的化学实验、物理实验、生物实验等，产生废气的实验室主要为生物实验室和化学实验室，化学式实验室主要产生硫酸雾、氯化氢、氨、氮氧化物等废气，生物实验室主要产生 VOCs 废气（主要成分为乙醇），实验室设置通风橱对废气收集并用酸碱喷淋塔装置对实验废气进行处理。按照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）中要求，建设单位应开展自行监测。
四、按事故风险防范要求全面落实各项环境风险防范措施确保安全。建立健全各项生态环保规章制度和岗位责任制，建立环保管理机构，配备环保技术人员和仪器，加强日常生态环保管理，确保校内环保治理设施稳定运营。并定期维护、保养和检修各项环保处理设施；制定环境监测方案。成立环境应急预案编制组，明确编制组组长和成员组成、工作任务、编制计划和经费预算。并编制环境应急预案及开展环境风险评估和应急资源调查。
五、项目竣工后，按照《建设项目竣工环境保护验收管理办法》的规定做好竣工环境保护验收工作。
六、做好项目环境防护距离内的相关控规工作，防护距离内禁止新建环境敏感项目。
七、根据《固定污染源排污许可分类管理名录》的要求确定管理类别并按要求申请排污许可及履行生态环保主体责任。

衡阳生态环境局
 2024年11月6日